
  
LCEISLA asião 

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXX - Nº 180 14/11/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 01ICTREZE ) PÁGINAS + CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

SEÇÃO | 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL «ic scr ice escecacrersearereecaraaententoontaentaacaetraraneaceraco PÃG. 002 

SEÇÃO 1! 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... es eeneeeeeeereneaeer ires PÁG. 003 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP irc rerrererrereraerersenaareaa PÁG. 009 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM cc. r iss ser teseseerreeer err cecreareorreaeeserentreasarerams PAG. 0I2 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES iss cerisareres eres eeerereeeareereacenseneraçess PÃG. 012 

      

r f 
o! 
Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv, de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Cierais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  e o rm der ma oem o ore e o id SP  TRPSR e—erg eoomt



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 180 14/11/00 SEÇÃO F- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO | 
  

Parte |:   

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTICIPES Universidade Federal Huminense — UFF ca Empresa Brasileira de Pesquisa 

Agropecuária Unidade EMBRAPA Gado de Leite — Juiz de Fora - MG. 

OBJETO : Estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de 

complementação educacional, pela Embrapa, a altnos regularmente matriculados e 

com afetiva freqiliência em relação aos cursos/programas de ensino ministrados pela 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO, como também pelas suas escolas de formação 
agrotécnica, quais sejam, Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Dorpes, 
situado em Dom Jesus de IHabapoana/RJ, na Av. Dário Vieirn Borpes, 235, mscrito 
no CNPJ sob o nº 28.523.215/0002-97 e Colégio Agricola Nilo Peçanha, siluado em 
Pinheral/RJ, na Ria José Breves, s/n”, inscrito no CNPJ sob o nº 28.523.215/0023- 

[J. 

PRAZO 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 26 de outubro de 2000. 

RESOLUÇÕES : “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS : ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA, Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
da Universidade Federal Pluminense, e DUARTE VILELA, Chefe Geral da Unidade 
EMBRAPA Gado de Leile — Juiz de Fora — MG — Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária, 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.005055/00-54 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº R7497, de 

18.08.82, Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Leci n” 8.883, de 08.06.94, 

  

HAHA



“— . — + - o alia   

HOLE HM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 180 [4/11/00 SEÇÃO 11- PÁG. 03 
  

  

"SEÇÃO H 
  

Portaria nº” 28.577 de 08 de novembro de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Flhuninense, no uso de suas atribuições e lendo em vista a 

avabação de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso HE do artigo 25 do anexo do Decreto 

n.º 94.G6d/87, aos servidores relacionados à presee Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de 

cada mlersiício, 

CÍCERO MAURO FALHO RODRIGUES 
Reitor 

RIR SR 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM 
VIGÊNCIA ATRASADA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

MES/ANO: NOVEMBRO /2000 ANEXO À PORTARIA N.º 28.577 de 08/11/2000 

MA. NOME CARGO SH | NSDERIE SI, VIGÊNCIA 
O SIAPE O Do ANF. | OBTIDAS ATUAL, 
1278345 | André Luis dos Santos Técnico em Laboratório Di 01 Dil 03/00 
1279672 | Antonio Carlos Pereira da] Técnico em Laboratório O dy 01 O 04/00 

Conceição 
0308484 | Cosme Ferreira Ornelas Auxiliar Adininistralivo B il) 01 B IV 08/00 
1085447 | Harry Peixolo de Siqueira Auxiliar Operacional Cl 01 Ci 09/00 
1089405 | Jorgiana do Nascimento | Auxiliar de Enfermagem Cit 01 CIV 10/00 

Baplista 
“12798266 | Lentr Machado de Souza Técnico em Laboratório D lil 01 D IV 04/00 
0307290 | Mara Cristina de Santanna Arquivista B 4 01 B MI 04/00 
1212567 | Marcus Vinicius Mendonça | BibliotecáriofDocumenta DIV 01 DV 10/00 

Andrade lista 

|. 1278348 | Maria Marta Álves Barbosa Técnica em Laboralório DIV 01 DV 03/00 
1280915 | Marli Silva dos Santos Técnico em DI 01 D 1l 04/00 

Enfermagem 
1163080 | Orlando Gomes de Souza Motorista A | 01 AM 08/00 
1279904 | Raquel Pereira Lima de Pinho | Técnico em Laboratório Cl 01 Ci 04/00 

| 0755905 Roberto Santana da Silva Dalilôgiato B lil 01 SB Iv 10/00           
  

(RIR 

Portaria nº 28.578 de 08 de novembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Elumincose, no uso de suas atribuições e tendo em vista à 

avaliação de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso LH do artigo 25 do anexo ao Decreto 

n.º 04,664/87, aus servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de 

cauda interstício, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HMA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 180 14/11/00 SEÇÃO H- PÁG. 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MERUFO COM 
VIGÊNCIA ATRASADA 

  

  

  

  

  

  

  

  

MES/ANO vutubro /2000 ANEXO À PORTARIA N.º 28,578 de 08/11/2000 

MAL. NOME CARGO SIT. N.º DE REF. NEN VIGÊNCIA 
SIAPIE ANT, OBTIDAS ATUAL. 

0308919-2 | José Gornes de Matos Contramestre/Oficio CM] 01 B | 12/98 

1106322-9 | Josélia Frrreira dos Reis itecepcionista o GV 01 CMI 01/99 
0311257-7 | Liliana Ivon Gonzalez | Auxiliar de B q) 01 EAV 10/99 

Allende cos Santos Enfermagem 
0310420-5 | Maria Luiza Pereira Martins | Auxiliar de B il 01 B 1!) 08/09 

Enfermagem 
0302969-6 | Sandra Luzia da Costa Técnico em A 01 AN 11/99 

Enfermagem 
1024787-3 | Sônia Katz Músico CV! 01 B1 12/09 

0757156-B8 | Vânia Santarém Oliveira Recreacionista Adi 01 A HI 10/98                   
MMA 

Portaria nº 28.579 de 08 de novembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas alribuições e tendo em vista n 
avaliação de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Functional, nos termos do inciso E do artigo 25 do anexo ao Decreto 
n.º 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de 
cada interstício. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNHA 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREIVO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM 
VIGÊNCIA ATRASADA 

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

    

  

      

  

  

MES/ANO outubro 2000 ANEXO À PORTARIA Nº 28.579 de 08/11/2000 

MA. NOM E CARGO SET. N.º DI; SIT. | VIGÊNCIA 
SIAPIY ANT. REF. ATUAL, 

OBTIDAS 
1062976-8 | Alaide Medeiros Cardoso Auxiliar de Cm 01 Civ 06/00 

Enfermagem 
1069362-5 | Ana Cristina Nunes Pereira Auxiliar de C Vi 01 8 | 06/00 

o Enfermagem 
1071742-0 | Ana Lúcia Pinto Soares Auxiliar Ch 01 Ci 07/00 

. Administrativo 
0308564-2 | Carlos Alberto de Oliveira Auxiliar B 1] 01 B dll 09/00 

Adiminisiralivo 
1062668-B | Corina Soares Rosário Auxiliar de C Vi 01 8 | 06/00 

Enfermagem 
0306012-7 | Denise Ferreira Igrejas de Freilas Assistente Jurídico | 1 [ll 01 1-IV 09/00 
1084118-0 | Madson Roberto Amorim Técnico em Ci 01 CIV 09/00 

Enfermagem 
1067605-5 | Maria da Conceição Domingos Auxiliar de Cj 01 Cl 06/00 

Cozinha 
0311625-4 | Maria Sônia Silva Borges Auxiliar de B tl 01 BH 04/00 

Enlermagem | 
1124994-9 | Marta Regina Ribeiro Cardoso Alves | Técnico em C Mi 01 Bl 03/00 

Secrelariado 
1073617-3 | Tânia Maria Ramos Ribeiro Técnico em Cv 01 CV 07/00 

Farmácia 
1063358-7 | Telma Aparecida Silva Auxiliar de B 1 01 B | 06/00 

Enfermagem 
0310704-2 | Tereza Cristina Duque Eslrada Médico CMI 01 B! 09/00 
1083332-2 | Valdilêa Barreto da Costa Técnico em] CIV 01 CV 09/00 

Enfermagem 
1066816-0 | Valéria da Silva Auxiliar de) Cill 01 Civ | 07/00 

Cozinha 

1084 130.9 | Vania Gomes Rins Aixitiar do CV Lo O 1 AP Loo                



  . oo. ..- . -—— — — — —— ia 

BOLH DIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 180 14/11/00 SEÇÃO 11 - PÁG. 05 

— —e—— = 
  

Had 

Portaria mn. 28.580 de 08 de novembro de 2000 

O Reitor dá Universidade Federal Plumincnsc, no uso de suas afribuições, 

RESOLVI: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos | e IL do artigo 25 do anexo ao 

Decreto n.º 94 669/87, aos servidores relacionados à presente Portaria a partir de outubro de 2000. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rettor 

HMA 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TECNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRETO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

  

  

VIGENCIA: outubro/2000 ANEXO À PORTARIA N.º 28.580 de 08/11/2000 

Nut, NOM: CARGO sLr. MÉRITO V. NTUAL. 
SIAPI: ANT. SERVIÇO 

GIORGUI | Adilson Suures du Silva Comlinuo B V Gi Ú] A! 
OSS | Almira Nunes Machado Auxiliar Woiv 0] ul 13 VI] 

Administrativo 
USUB6A | Ana Cristina Ferreira Felippe Assistente cum A | - ul AM 

Hilário Adam nsdriação 

LO9O PSA | Andréa Viscira Assal Odontólogo DV O! « CI 

[211478 | António Caros Maçcones de Gusmão | Bibliotecário Docum PRJE ou UI DV 

entalista 
0306213 | Curlus Antônio DBruz Gonçalves Assistente um AM 0! - A EH 

AdnnisLração 

US0B593 | Caros Henrique da Espleido Santo | Técnico cum Bv - UI Bv 

Mecânica 
308594 | Curlos Jusé da Silva Contínuo 5 Mi 0! (HH AM 
GJOBSBA | Curas Roberto Popresio Auxiliar CY - E! CVI 

Administraliva 
POBMASE | Cldudio José Eorsiuk de Sousa Editor de Video - EE O! - 3H 

Fape 
GIOMÓDL | Clebio Cornos da Custa Auxiliar (MI . (1 51 

Adininistrativu 

P2HASIAS À Dayse Derario Dunas Bibliotecár do/ Docs Di 091 0! [DIV 

cutalista 

LOBBABA À Delcinca Gonçalves Crespo Copeiro CIV 1 - Cv 

1089388 | Eduardo Queiroz de Freitas Assistente cum [3] (1 « ni 

Aaltuinistração 

1089686 | Eleonora Bamicto aveiro Assistente cru 3] UI - BH 

Ackiministr ção 

GILIS28 | Elia Câmara de Medeiros Corrên Nutricionista AI 0] O! Ad 

MIO8612 | Fátima Aparecida Kiupp de Assistente cm A UI Ui AM 

Mlereboriça! Administração 
OMOHO prátima de Oliveira Silva Diutilógralo CvI 01 “ EE 

U308636 | Fátima Pires Pinto dy Silva Assistente cum Bv 0! 0! Al 

Adininistração 

086760 | Ferbando Dias Multa Técnico em | 01 - Bl 

Metalurgia 

VIVOBOSD | Francisco Paschoal do Vale Auxiliar ce vi O] Q! AM 

Carpintaria 

G308S94 | Gilberdo Piros Vigitanto CMI - 01 BI 

LOMBA? | Hugo Rodolto de Oliveira Basbusa | Técnico cm Civ 01 . Cv 

Eletromecânica 

VSOMGLO | Ipmrun de Ligunciceçdho CGucrranta Engenheiro A MH Q1 01 AMI 

Crtvilflispecialidade 
DSgROSO | dysia Alexander |udoa! Avixilinr [5 4 42] (1 WMV 

Administrativo 

Fosstos (João Lais Marias Perrcica Téc. Manutenção de Cvl Ul - 31 

Audi Vídeo 

1087268 [João Marcos Rodripues de Souza Administrador de CV UI - Cv] 

Felilicio 

G30B8SMO | orpge Eus Fermmnidos da Silva Amixalinr Di Õ!] 01 Rr! 

Aciminisirativo 

D3044S0 | Jurandir Raenlrípuos dos Santos Vipilante AM - 01 A                



  

BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

4/1 00 ANO XXX - Nº 180 SEÇÃO H- PÁG, 07 
  

Portaria n.º 28.581 de 08 de novembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo cm vista a 

análise procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal técnico- 

administrativo, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso TH do artigo 25 do 

anexo no Decreto n.º 94.664/87, e dos artipos 23 e 24 da Portaria n.º 475/87, nos servidores relacionados 

à presente Portaria, a partir de outubro de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

TR RR 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO 
VIGÊNCIA ATRASADA 

MES/ANO: 10/2000 ANEXO À PORTARIA N.º 28.581 de 08/11/00 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  

  

                

MAT. NOME CARGO SF. N.º DE REF. STE, VIGÊNCIA 

SIAPEÉE ANT, OBTIDAS ATUAL 

0304496-2 | Almirá Nunes Machado | Auxiliar DIR 0] NV 09/00) 

Adininislentivo 

0302747-2. | Angela Maria dos Santos | Asststente cm Al 01 AM 09/00 
Sotizil Administração 

+ 4313659-9 + Arnaldo Costa Bueno Médico CH 03 CV 05/00 
03086956 | Conceição dos Snnlos Assistente um A] to! AM (U/DO 

Rumos Administração o 
FO0R0021-9 | Denise Eden Amulista de Sisteniis CIV 2 CV] OO 

1074702-2. | Denise Rosa Souza Costureira Cv 03 bi 06/00 

1280390-7 1 Fernando Sérgio da Técnico um D hi 03 DM 09/00 

Custa Fnlermapem 

03072313-0 | Ermeisca lo Assis Vic. cm Assun. Uv 01 BM] 09/00 

Nunes Halutencionnis 

0106596-0 | Josins Rodrigues de Avixitiar Bm 02 WV 115/00 
Oliveira Administrativo 

0302765-H | Jussara Moore de Assistente cin AU 01 AMI 06/00 

tiguciredo Adininistração 
1279266-6 | Eenir Machado de Souza | Técnico em DI 2 Di O4/00) 

Laboratório 
0307489-7. | cia Deleng de Sá Assistente em MV] 0! A | 09/00 

Carvalho Nunes Administração 
OJOB9O1-S | Marta Cristina Volpi Programador AM 01 A Mi do 

Nucil Cultural 

1090338-0 | Mana José de Jesus Técnico em CIV 03 Bi 05/00) 
Milo Entferampem 

FORGS08-9 | Putricia Durreio Gomes | Assistente Sociul CU 01 Cu 05/00 
10969976 DU Pauto Fiduardo Ocke Mécica CY Q! CMI OVO 

eis 

1092843-9 | Rosane Elculerto Auxiliar ch CH 03 CMI OSA00 

Enfermapena 

1083361t-6 j Silvia lHelena Oliveira Enfermeiro Civ 0! Cv OS/00 
da Cunho 
  

VR RR: 

 



- + oO O 
— - + = DR - 

  ar 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDERAL ELUMINENSE 

  

  

  

            
  

HAHAHA 

  

ANO XXX - Nº 180 14/11/00 SEÇÃO H- PAG, 06 

Mat. NOM: CARGO SHU, MÉRITO l. ATUAL. 

SIAPE ANT. SERVIÇO 

DI04SRA | cita Regina Nunes Corrêa Assistente em AM - 01 A MI 
Administração 

0306205 | Levin dos Suntos Alves Avis ihiar 53 Y Ul . 3 VI 

Aduninistrattvo 

0308042 | Eaci Súnios Dias Burreto Assistente cm BY U! UI A 

Adaninistração 

FOBGAZDA | Lavinia de Velusço Michado Assistente em 31 (41 - ER 

Adaauisiruação 

G30BSBA | Lygia Costa Drusil Assistentes Em A 91 01 AI 

H3UB64U | Miu gurcih lMirusuda da Silva Ribeiro | Administração AM ul UI AMI 

Assistente com 

Adin inistração 

[214900 | Mara datctit Asnchrudo Mirai Biblioteciriw Duca DI 0) 01 Div 

entalisia 

1084759 | Marco Amtônio Furtado Augusto Técnico em 131 tH - HR]! 

Metalurgia 

HOSO4B9 | Marcia Adelaide C. de Souza Assistume ci) Civ Qi . CV 

Ciiinaiisiro Adituistração 

UI408599 | Maria Angélica ud Souza Cipos Técnico en AM . ul AM 

Eufermage 

0308652 | Maria Clara de Sullos Teixeira Assistente em A 01 TE A HI 

Adnainisisução 

UI3U0RSV2 | iMtarin Dedena Pomas Fonstru Ataxia cus Vi - 0! AI 

Enfermagem 

OMWB64S | Nivrilene Alves Messas | éunico cn ERA 0] UI A MN 

lacmiácia 

1506626 | Marly da Silva Soiza Féenico em VI UI 01 AM 

Farmácia 

DSOBGAM | Mime doão cho Mattos Cypa tamo Assislgite cin nv o! o! 3 VI 

Audministrição 

306211 | Nilson de Brito v Vilva Contras OTiciu ENE (11 R 3 

CIUBVDÃO À Oberda de Oliveira Auxiliar HI a 01 sn 

Administrativo 

(MION SUL 1 Osimmim Alves Garrido Filho Técnico ent AI 0] 0] A UI 

liurmácia 

VI08S87 | Pedro Henrique Formandos Vavares | Pécnico cin AI 0] 01 AU 

Contabilidade 

0311785 [Ria de Cússia Sacos Sardinha Aux ce CMI . U] B1 

Enfermagem 

0308595 | Ronilda tenório «ka Silva Aun biar ele 3 UI . ql 3 IV 

(apos pinvalilcs) Fentermagem 

TOBBLSO | Rosto de Matos Moniz Areuivisla Civ O . Cc 

VIZAGTA | Saticdia do Aniparo Silva Viguetras Bibijadecirio!Dacum 1 1YV UI 01 (1 

cntulista 

0309322 1 Shirley Sal cdanhia Alcudente de AM - 01 AU 

(apos pfinvulilez) Balermugen 

0308629 | Sônia Silva de Armtrade Auxiliar EO! - 0] 31] 

Administrativo 

0306260 | Biinia Cabral Pisus Téc. cm Assuntos AI (11 01 AU 

Educacionis 

G308637 | Tânia Mura Suntos Alvarenga Eurimacêutico AL ul 01 AMI 

Diquímico 
2126685 | Vevesa Cristina Magalhães Abrahão | Médico DIV (1 UI Cl 

0308653 | Valdeniro Alberto da Silva MecânicoyÁrea di tH 01 TR 
0308583 | Vânia Regina Francisco de Marins | Assistente em HM UI UI A! 

Acdininistração 

0757156 | Vânia Senturem Olivelra Recreuctonista AM 01 - AMI 

0308623 | Voudines Meria São Paio Damato Assistente en) Vi E 0] AM 

Aiminisirição 

OFOMEZE | Walita Minmocd ade Mdamari Assistente cn 3 MV U] (1 A 

Adunnistração 

U30860S | Wilson Viual de Atagaliios Assistente eum D vi 01 01 AM 
CS Adudaisiração DI 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 180 14/11/00 SECÃO E - PÃG. 08 
  

Portaria n.º 28.582 de 08 de novembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no tso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso Tl do artigo 25 do anexo ao Decreto 

n.º 94,664/87, ao servidor JORGE GOMES DA SILVA, Coniramestreoficio, Matrícula SIAPE n.º 

0307466, com vigência, a partir do mês de novembro de 1998, na forma discriminada abaixo: 

Situação Anterior: BV 

Situação Alunl: 3 MV] 

CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 
Reitor 

HHNIH 

Portaria n.º” 28.583 de 08 de novembro ee 2000 

O Rerlor da Viniversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso TÚ do artigo 25 do anexo ao Decreto 

n.º 94.664/87, a servidora MARIA CELINA TEIXEIRA PALHANO, Secretário Tixecutivo, Matricula 

SIAPE n.º 0308435, com vigência, a partir de mato de 2000, na forma discriminada abaixo: 

Situação Anterior: 3 VI 

Situação Atual: A | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RR RR 

Portarta n.º 28.584 de 08 de novembro «de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso IT do artigo 25 do anexo no Decreto 
n.º 94.664/87?, no servidor VALMIR NELSON MOREIRA, Farmacêutico, Matricula SIAPE n.º 0305010, 

com vigência, a partir de 25.04.2000, na forma discriminada abaixo: 

Situação Antertor: ATI 

Situação Atual: A WI 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RR RR 

Portaria n.º 28.585 de 08 de novembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fiumimense, no vso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso Hi do artigo 25 do anexo no Decreto 
n.º 94.664/87, an servidora MARILDA VIEIRA MACIHADO DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, 

matricula SIAPE 0.º 0312129, com vigência a partir de 25.07.2000, na forma discriminada abaixo: 

Situação Anterior: C V 

Situação Atual: CM 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Hu



  

SOL HM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 180 14/11/00 SEÇÃO 1 - PÁG. 09) 
  

Portaria nm” 28586 de US de novembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDEIR Progressão Funcional, nos termos do inciso IH do urtigo 25 do anexo ao Decreto 

n.º 94.664/87, no servidor PERICLES TAVARES MORAES, Médico, matriculu SIAPE n.º LO7ABTS, 

com vipência a partir de 21.09.2000, na forma discriminada abuixo: 

Siuação Anterior: Cl 

Situação Atual: Call 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
IRSItoOr 

HH 

R.D.D. nº 074/2000, 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme tiene d, inciso hÉ, alinca “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, 

de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 q 

90, combinado com o artigo 245, da Let mn 8112/90, av(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) perfodo(s) 

q ser(eny) usulruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer 

nos prazos legais de Ol(hum) enico período de 03(1rês) meses ou Oi(bum) período de 02(dois) meses mais 

01 Qhiuum) mês a sec usulruído ou vinda  O3(três) períodos de 0] (hum) mês, não sendo permitido usufruir 

periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normutiva nº 40, da SAL/DRIE 

  
ie Rd me É e 4 oii nn a e     

  

  

EXPIPROC, NOME: CARGO MATO | 107. PERÍODO 
o O DS o MARI O o AQUISITIVO 

OHOPIYOOD |OCARLOS ALBERTO PERVIRA PROF. 0305252. [TORCEO [UZLO8K 4 02.10.93 
SOARES ADJUNTO 

VO4412/00-9.0 | UEL JORGIE BARROS ELIAS ASSIST. 1iM 0308357-7  [CCM 310289 a 22.00 91 
ADMINIST, 

UMA 266/00-24  |UYARA VODOPIVES DIE: ASSIS T. EM 0307422-5  |JPROGER [120788 a 17.93 
ASSUMPÇÃO ADMUINIS E, 

004229/00-06 [JOSE JETEL, BORGES FARIAS TÊC. EM 0306504-8 | DM! 05.02.85 u 31.01.90 
EDIFICAÇÕES ULUZVO à 31.01.93 

03095 POU-DI [OS SCHEINKMAN PROF. 0307976:6  IMCG DELDIS9 4 31.12.93 
ADJUNTO 

UT7AS7/00-23 [MARIA BÁRBARA MONACO EAR, UI0I008-2  [LIAR 09,12,85 u 08.12.90 
SANTOS IOQUÍMICO (19.42.90 u UM.12.95 

01 0769/00-20 | ORLANDO CELSO LONGO PRO, 0310628-3  JICICIC 129. 12.89 u 28.12.94 
ADJUNTO 

ULOPIVOU-T | VICENTE CUSTÓDIO M.DE SOUZA | PROL, 1305429. | VROCTC [20.01.82 5 19.01.87 
CITULAR 20.01.87 u 19.01.02 

UA FOGO | el ANTONIO FERREIRA PROF. UMOETO  |MUG 02.07.87 1 01.07.92 
ASSISTENTE: 

041721/00-08 | WILHIANS DA SILVA GONÇALVES [PROF 0307993-6 Util UL.09.83 u 31.08.88 
ADJUNTO ULUD.EE à 31.08.93 

UIG9RV/00-BO [RONALDO VICTER PROF. U623773-7 ICMS 21.41.73 1 20.11.78 
ADJUNTO 21.14.78 u 20.1 1,83 

21.11.83 a 20.1 [.88 
O 2LATAEa 20.11.93               

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Directora da DILN/DP 

HUM I



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 180 H4/11/00 SEÇÃO M- PÁG. DIO 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 076/2000 Em, 06 de novembro de 2000. 

SETOR: DLN/DP 

EXPEDIENTE: Nº 066273/96-71 

INTERESSADO: MARIA DAS GRAÇAS REIS GONÇALVES 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar à licença prêmio por assidunlade, concedida através do Expediente 06627U96-71, a 

MARIA DAS GRAÇAS REIS GONÇALVES, Mat. Stape 0308481, lotada no ICHE, na parte referente no 

período aquisitivo, que passa a ser de 07.08.89 a 06.08.94, e não como conston. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

HAIL 

RESUMO DIE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 075/2000 Em, 06 de novembro de 2000, 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO Nº 23069.077073/00-00 

INTERESSADO: ENDERSON HERNANDES CASTILHO 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar o RDD n.º 28/2000, na parte referente ao cargo da servidor ENDERSON 

HERNANDES CASTILHO, Matrícula Siape 306946-9, que passa a ser Enfermeiro, e não como constos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

RR RR



— É. em ET   

. BOLE VIM DE SERVIÇO - UNIV IRSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 180 E4/H 1/00 SEÇÃO H-PÁG.0! 
  mo da o RÔ   

RD. D. nº 74/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação ce Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Mugnílico Reitor, conformc item |, inciso 1, alínea “a”, da Portaria n.º 5.820/77, publicada no 13.5, nº 70, de 

08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei n.º 

8.112, de 11.12.90, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, cegulamentado pelo Decreto nº 

2.794, de 01.10.98, no(s) servidor(es) abaixo relicionados, por um período de até 03 (três) meses, paru 

participar de curso de capacitação prolissional, não sendo acuminláveis, devendo obedecer dos prazos legais, 

sendo permitido usutruir periodos parcelados. 

  

  

PROC Nº NOME: CARGO MIA. OT. | PERÍODO 
SADE AQUISEHIVO 

010942/00-62º | SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES | PROPESSOR | 1088742-2 TEM 19.10.94 a 18.10.99   ADJUNTO 2 

            À 
  

MÔNICA RIE'VONDAL O FERREIRA VASCONCELLOS 

Di cioru da DLN 

HMA 

DETERMINAÇÃO DI SERVIÇO — DAS - Nº 07, de 13 de novembro de 2000. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

E Vaso cessar os eleitos da D'US nº 06, de 27 de outubro de 2000. 

JÓOVINA MARIA DE BARROS SHRUNO 

Diretora do DAS 

tuna 

Purte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 28/00, DE 18 DE OUTUBRO DE 2000 

EMENTA: Criação do COMITÊ ASSESSOR DE 
PESQUISA DO CCM. 

O DIRETOR DO CENTRO DI: CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RISOLVI:: 

E Criar o COMITÊ DE PESQUISA DO CCM, formado pelos professores: Gilberio Perez 

Cardoso, Jnéas Rangel Veixcira, Luiz Antonio dos Anjos, Selma Rodrigues de Castilho, Sergio Carmona de 

São Clemente, Miriam LCátima Zuccaro Scelza, Armando Cypelano Pires, Antonio Claudio d.ucas da Nóbrega, 

José Carlos Carraro UEduardo, Claudio Palombo, Francisco José Santos Maia, lleleno Pinio de Moraes, 

Antonino Barcos Uilho, Alair Augusto Sarmet Moreira Dama dos Santos e Pedro Carvalho Rodrigues, para, 

sob, a presidência do primeiro, lraçar e executar diretrizes com vistas à melhoria da atividade de pesquisa 

científica do Centro, O Comitê deverá reunir-se periodicamente e fornecer subsidios à Assessoria de Pesquisa 

e Pós-Graduação do CCM para tmplementar suas ações. 

2 Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

Ham



      
  

  -— e pi, . — rs—— r = 

ANO XXX - Nº 180 14/11/00 SEÇÃO H- PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº35 700, DE 10 DI NOVEMBRO DE 2000 

EMENTA: Constituição de Comissão de 

Especialistas, para implementar o Programa de Farmacologta é 

Toxicologia Clínica 

O DIRETOR DO CENTRO DF CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições 

estatutárias c regimentais, e: 

Considerando a inserção do HUAP no ensino/assistência, pesquisa, e extensão na área clínica e 

laboratorial complementar; 

Considerando à amporiância socki da amplementação de estudos clínicos controlados no ânbiio 
do HUAP; 

Considerando as interfaces necessárias com oulros órgãos ou entiiudes que desenvolvem c 
examina estudos clínicos en humanos, baseado na Resolução CONEP/ MS nº.196/99 é de acordo com o 

prescrito pelo Comitê de Etica em Pesquisa CMM/HUAP; é 

Considerando a decisão nº. 37/00 de 15 de aposto de 2000 da reunião do Conselho do Centro de 

Ciências Médicas que, por inanimidade, aprovou o parecer do Relator no Processo 23069,030872/00-31; 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Luiz Querino de Araujo Caldas, José Luis Reis Rosati, Jocemir 
Ronuldo Lupon, Pedro Carvalho Rodripues, Bent Ole, Vilisabete Rocha de Souza, Gilberto Perez Cardoso, 

José Mauro Callado São Puto e a Dra. Lilia Ribeiro Guerra, para, sob a Presidência do primetro, consttulrem 

Comissão de Especialistas para viabilizar o Centro de Pesquisa Clínica com vistas à implementar o Programa 

de Farmacologia e Toxicologia Clínica para estudos clínicos controlados de equivalência farmacêutica, 

biodisponibilidade e bivequivalência de medicamentos; 

2, Esta DTS entra em vigor na dala de sua assinatura. 

MÁXIMUS TAVLIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

HUUH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CES Nº 17, de 09 de novembro de 2000 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE 

|. Remover a servidora SELMA DA SILVA SOUZA, MaicSIAPE nº 0308421-2, do Colégio 

Técnico Agricola Idelonso Bastos Borges para o Centro de listudos Sociais Aplicados; 

2, Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CLS 

HMA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 180 14/11/00 SEÇÃO 1 - PÁG. 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES Nº 18, de 09 de novembro de 2000 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, uso «e suas atribrições 
legais, 

RESOLVE 

|- Remover a servidora SIMONE COELHO DA SILVA, Mat. VET nº 08600-3 da Faculdade 
de Administração e Ciências Contábeis para o Centro de Estudos Sociais Aplicados; 

2-lista DTS entrará em vigor na data de sua publicação: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

HHUNA 

DIEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CES Nº 19, de 09 de novembro de 2000 

O DIREFOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 

|. Remover a servidora FÁTIMA MARIA FRREINLA DA COSTA, MacSIAPE 1º0304672-6 
do Centro de Estudos Sociais Aplicados para a Faculiade de Direito; 

+ 

2- Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

UU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES Nº 20, de 09 de novembro de 2000 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 

|- Remover a servidora LIA MARCIA SILVA DE AZEVEDO BISSONHO, MatUEI 
nº14350-0, do Centro de Estudos Socinis Aplicados para o ICSDR (Campos); 

2- lista DES entrará em vigor na data de sua publicação; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

PRA


